長期借款 207,806 – 207,806
其他非流動負債 78,433 – 78,433

非流動負債總額 286,239 – 286,239

流動負債
貿易及其他應付款項 840,037 1,627 841,664
借款 267,617 – 267,617
其他流動負債 198,610 – 198,610

1,306,264 1,627 1,307,891

與分類為持作出售資產
直接相關之負債 2,075,962 (2,075,962) –

流動負債總額 3,382,226 (2,074,335) 1,307,891

負債總額 3,668,465 (2,074,335) 1,594,130

權益總額 2,357,907 (320,731) 2,037,176

附註： 調整為持有待售的科瑞物業應佔資產及負債，以及科瑞物業與中民物業集團
之間的公司間交易及抵銷結餘。

– II-113 –

附 錄 二  中 民 物 業 集 團 之 會 計 師 報 告

IV 期後財務報表

中民物業或其任何附屬公司並無就 2019年9月30日後及直至本報告日期的
任何期間編製經審核財務報表。

中民物業或現時組成中民物業集團的任何公司並無就 2019年9月30日後的
任何期間宣派或作出任何股息或分派。

– III-1 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

根據中民物業協議，買方有條件同意收購而賣方有條件同意出售於中民物
業的60%股權。

隨附的經擴大集團之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）已
編製以說明中民物業完成對本集團財務資料的影響，猶如中民物業完成已分別
於2019年6月30日（就未經審核備考綜合資產負債表而言）及2018年1月1日（就未經
審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言）落實。

未經審核備考財務資料已由董事編製，僅供說明之用，且基於其假設性質，
未必可反映倘中民物業完成於 2019年 6月 30日或2018年1月1日（如適用）或任何未
來日期落實，經擴大集團的財務狀況、有形資產淨值、財務表現及現金流量。

未經審核備考財務資料應與本通函其他章節所載的其他財務資料一併閱讀。

– III-2 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團於 2019年6月30日的未經審核備考綜合資產負債表

備考調整

本集團
中民物業

集團
不包括

科瑞物業 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註6 附註3 附註5

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 162,159 83,599 – – 10,516 – 256,274

使用權資產 23,628 3,941 – – – – 27,569

投資性房地產 – 56 – – 1,129 – 1,185

其他無形資產 412,069 301,711 – – 301,820 – 1,015,600

商譽 1,361,906 839,777 – – (152,689) – 2,048,994

遞延所得稅資產 56,017 14,354 – – – – 70,371

使用權益法入賬的投資 254,658 352,765 – – 78,245 – 685,668

按公平值計入其他全面
收益的金融資產 – 10,850 – – – – 10,850

按公平值計入損益的
金融資產 411 – – – – – 411

預付款項、按金及
其他應收款項 – 6,949 – – – – 6,949

非流動資產總值 2,270,848 1,614,002 – – 239,021 – 4,123,871

– III-3 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

備考調整

本集團
中民物業

集團
不包括

科瑞物業 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註6 附註3 附註5

流動資產
存貨 18,182 3,260 – – – – 21,442

貿易及其他應收款項 1,808,165 1,138,987 235,138 – – – 3,182,290

應收餘下股東貸款及利息 – 464,092 – – – – 464,092

按公平值計入損益的
金融資產 238,466 152,194 – – – – 390,660

現金及現金等價物 4,349,720 248,092 – – (468,000) – 4,129,812

受限制現金 4,247 10,679 – – – – 14,926

6,418,780 2,017,304 235,138 – (468,000) – 8,203,222

分類為持作出售之資產 – 2,395,066 (2,396,693) 1,627 – – –

流動資產總值 6,418,780 4,412,370 (2,161,555) 1,627 (468,000) – 8,203,222

資產總值 8,689,628 6,026,372 (2,161,555) 1,627 (228,979) – 12,327,093

權益
股本 1,333,334 1,400,000 – – (1,400,000) – 1,333,334

儲備 3,248,271 382,601 – – (382,601) – 3,248,271

保留盈利 919,870 229,487 (9,617) – (219,870) (3,886) 915,984

5,501,475 2,012,088 (9,617) – (2,002,471) (3,886) 5,497,589

非控股權益 271,208 345,819 (75,976) – 603,115 – 1,144,166

權益總額 5,772,683 2,357,907 (85,593) – (1,399,356) (3,886) 6,641,755

– III-4 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

備考調整

本集團
中民物業

集團
不包括

科瑞物業 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註6 附註3 附註5

負債
非流動負債
借款 6,600 207,806 – – – – 214,406

租賃負債 10,849 2,874 – – – – 13,723

按公平值計入損益的
金融負債 62,179 – – – – – 62,179

遞延所得稅負債 90,444 75,559 – – 78,377 – 244,380

其他應付款項 19,045 – – – – – 19,045

非流動負債總額 189,117 286,239 – – 78,377 – 553,733

流動負債
貿易及其他應付款項 1,860,062 894,701 – 1,627 1,092,000 5,181 3,853,571

合約負債 515,346 102,502 – – – – 617,848

即期所得稅負債 298,334 40,136 – – – (1,295) 337,175

借款 40,150 267,617 – – – – 307,767

租賃負債 13,936 1,308 – – – – 15,244

2,727,828 1,306,264 – 1,627 1,092,000 3,886 5,131,605

與分類為持作出售之
資產直接相關的負債 – 2,075,962 (2,075,962) – – – –

流動負債總額 2,727,828 3,382,226 (2,075,962) 1,627 1,092,000 3,886 5,131,605

負債總額 2,916,945 3,668,465 (2,075,962) 1,627 1,170,377 3,886 5,685,338

權益及負債總額 8,689,628 6,026,372 (2,161,555) 1,627 (228,979) – 12,327,093

– III-5 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團截至2018年12月31日止年度的未經審核備考綜合全面收益表

備考調整

本集團
中民物業

集團
不包括

科瑞物業 其他調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註2(a) 附註 2(c) 附註 7 附註 4 附註5 附註 8

收益 3,376,749 4,069,769 (946,465) 2,458 – – – 6,502,511

銷售成本 (2,086,808) (3,409,758) 792,960 (1,632) (8,578) – – (4,713,816)

毛利 1,289,941 660,011 (153,505) 826 (8,578) – – 1,788,695

銷售及營銷開支 (45,951) (15,725) – – – – – (61,676)

行政開支 (302,246) (318,350) 63,075 (826) (1,916) (5,181) – (565,444)

金融資產的減值虧損淨額 2,750 (15,747) 5,418 – – – – (7,579)

其他收入 102,297 15,396 (1,639) – – – – 116,054

其他開支 (1,828) – – – – – – (1,828)

其他收益╱（虧損）－淨額 31,317 4,701 (1,462) – – – – 34,556

經營溢利 1,076,280 330,286 (88,113) – (10,494) (5,181) – 1,302,778

融資收入 – 168,435 (122,978) – – – – 45,457

融資成本 (917) (175,215) 129,597 – – – – (46,535)

融資（費用）╱收入－淨額 (917) (6,780) 6,619 – – – – (1,078)

分佔使用權益法入賬的
投資溢利 – 21,708 – – – – – 21,708

除所得稅前溢利 1,075,363 345,214 (81,494) – (10,494) (5,181) – 1,323,408

所得稅開支 (264,484) (85,689) 21,714 – 2,464 1,295 – (324,700)

年內溢利及全面收益總額 810,879 259,525 (59,780) – (8,030) (3,886) – 998,708

以下各方應佔溢利及
全面收益總額：
本公司股東 801,045 157,705 (26,731) – (4,410) (3,886) (52,390) 871,333

非控股權益 9,834 101,820 (33,049) – (3,620) – 52,390 127,375

810,879 259,525 (59,780) – (8,030) (3,886) – 998,708

– III-6 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團截至2018年12月31日止年度的未經審核備考綜合現金流量表

備考調整

本集團
中民物業

集團
不包括

科瑞物業 其他調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(c) 附註3

經營活動所得現金流量
經營所得現金 1,026,488 316,242 (127,500) – 1,215,230

已付所得稅 (143,323) (131,673) 56,877 – (218,119)

經營活動所得現金淨額 883,165 184,569 (70,623) – 997,111

投資活動所得現金流量
就物業、廠房及設備以及
其他長期物業付款 (19,234) (24,022) 5,627 – (37,629)

就無形資產（商譽除外）付款 (1,891) (3,058) – – (4,949)

出售物業、廠房及設備以及
無形資產（商譽除外）所得款項 1,242 20,367 (358) – 21,251

與應收關聯方款項有關的付款 – (58,636) – – (58,636)

應收關聯方款項還款 13,248 560,091 (229,000) – 344,339

向關聯方作出的現金墊款 (3,643) – – – (3,643)

收購附屬公司（扣除所購入的
現金及現金等價物） (116,402) (14,856) – (69,142) (200,400)

受限制銀行存款增加 (202) – – – (202)

遠期外匯合約收益 14,641 – – – 14,641

就按公平值計入損益的金融
資產付款 – (1,571,132) 48,025 – (1,523,107)

保證本金及回報的金融工具
所得款項 – 50,000 – – 50,000

就按公平值計入其他全面
收益的金融資產付款 – (175) – – (175)

收購聯營公司的付款 – (490) – – (490)

– III-7 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

備考調整

本集團
中民物業

集團
不包括

科瑞物業 其他調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(c) 附註3

出售按公平值計入損益的
金融資產所得款項 – 1,550,685 (49,000) – 1,501,685

現金池減少 – 72,871 – – 72,871

應收關聯方款項所得利息 – 160,704 (123,687) – 37,017

按公平值計入損益的金融資產
所得利息 – 6,002 (1,410) – 4,592

按攤銷成本計量的金融資產
所得利息 – 1,339 – – 1,339

投資活動（所用）╱所得現金淨額 (112,241) 749,690 (349,803) (69,142) 218,504

融資活動所得現金流量
股東出資 1,072 – – – 1,072

非控股股東出資 – 5,636 – – 5,636

發行普通股所得款項 3,313,422 – – – 3,313,422

借款所得款項 – 28,000 – – 28,000

償還借款 (12,000) (572,261) 261,560 – (322,701)

已付利息 (376) (182,697) 137,657 – (45,416)

關聯方現金墊款的還款 (19,549) – – – (19,549)

租賃付款的本金部分 – (3,908) 245 – (3,663)

租賃負債付款－利息 – (577) 33 – (544)

已付當時股東股息 (50,000) – – – (50,000)

已付附屬公司當時股東的股息 – (20,640) – – (20,640)

已付附屬公司非控股權益的
股息 – (112,924) 8,836 – (104,088)

已付上市開支 (90,166) – – – (90,166)

融資活動所得╱（所用）現金淨額 3,142,403 (859,371) 408,331 – 2,691,363

– III-8 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

備考調整

本集團
中民物業

集團
不包括

科瑞物業 其他調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2(a) 附註2(c) 附註3

現金及現金等價物增加╱（減少）
淨額 3,913,327 74,888 (12,095) (69,142) 3,906,978

年╱期初現金及現金等價物 879,771 544,302 (145,444) (398,858) 879,771

匯率變動對現金及現金等
價物的影響 14,895 – – – 14,895

年╱期末現金及現金等價物 4,807,993 619,190 (157,539) (468,000) 4,801,644

– III-9 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 有關金額已摘錄自本公司刊發的截至 2019年6月30日止六個月的未經審核中期報告
所載本集團於 2019年6月30日的未經審核資產負債表，以及本公司刊發的截至 2018

年12月31日止年度的年報所載本集團截至2018年12月31日止年度的經審核綜合全
面收益表及經審核綜合現金流量表。

2. (a) 有關金額已摘錄自本通函附錄二所載中民物業集團於 2019年9月30日的經審
核合併財務狀況表以及中民物業集團截至2018年12月31日止年度的經審核合
併全面收益表及經審核合併現金流量表，而已就有關報表發表保留意見。發
表保留審核意見的原因是申報會計師無法獲得足夠及適當的證據，亦無法履
行替代程序以使其自身信納科瑞物業於 2018年12月31日及2019年9月30日應
收餘下股東貸款及利息的可收回性。因此，申報會計師無法確定是否就科瑞
物業應收餘下股東款項對中民物業集團於2018年12月31日的合併財務狀況表
上的「應收控股股東貸款及利息」作出調整，以及是否對中民物業集團於2019

年9月30日的合併財務狀況表（倘若包括科瑞物業應收餘下股東款項）上的「分
類為持作出售之資產」作出調整，以及對中民物業集團截至有關日期止各自